DE GRUYTER

P. Vergilius Maro

BUCOLICA

Silvia Ottaviano (ed.)

GEORGICA

Gian Biagio Conte (ed.)

BIBLIOTHECA TEUBNERIANA

BIBLIOTHECA
SCRIPTORVM GRAECORVM ET ROMANORVM
TEVBNERIANA

BT 2011

P. VERGILIUS MARO

BVCOLICA

EDIDIT ET APPARATV CRITICO INSTRVXIT
SILVIA OTTAVIANO

GEORGICA

EDIDIT ET APPARATV CRITICO INSTRVXIT
GIAN BIAGIO CONTE

DE GRUYTER

ISBN 978-3-11-019608-5
e-ISBN 978-3-11-026248-3
ISSN 1864-399X

Library of Congress Cataloging-in-Publication Data

A CIP catalogue record for this book has been applied for at the Library of Congress.

Bibliographic information published by the Deutsche Nationalbibliothek

The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie;
detailed bibliographic data are available in the Internet at <http://dnb.dnb.de>.

© 2013 Walter de Gruyter GmbH, Berlin/Boston

Printing: Hubert & Co GmbH & Co. KG
∞ Gedruckt auf säurefreiem Papier

Printed in Germany

www.degruyter.com

HOC LIBRO CONTINENTVR

BVCOLICA

Praefatio	11
Tabula notarum	27
Index philologorum	31
Conspectus codicum	34
Bucolica	37
Index nominum	87

GEORGICA

Praefatio	95
Tabula notarum	112
Index editorum et philologorum	116
Conspectus codicum	119
Georgica	123
Index nominum	215

BVCOLICA

PATRIS CARISSIMI

MONTIBVS ET SILVIS

PRAEFATIO

Pastoralia...commune autem illud habent: ut cuiuscumque generis negotium semper retrahant ad agrorum naturam.
Iulius Caesar Scaliger^{*}

Arcadiae Vergilius fuit inuentor: primus enim e Latinis uitam quam pastores per agros ac siluas cotidie degunt cantare non erubuit. Cum Theocriti Musa, proprio quodam lepore iucunda, satis rustica uideretur esse, aemulaturus sane Vergilius ex industria consequi ualuit quod insitum non erat linguae Latinae¹. Nouum sane poeticae genus constituit, ille qui Arcades pastores cottidiana lingua scite et eleganter loquentes finxit, ut suauitas tenuis fistulae cum urbana uenustate coniungeretur². Horatius nimirum ipse poetae amico hanc quidem tribuit laudem cum scripsit: *molle atque facetum Vergilio adnuerunt gaudentes rure Camenae* (*Sat.* 1, 10, 46). *Bucolica* carmina rusticam simplicitatem ac mimicam euidentiam ita sectantur ut fere res agi uideatur in scaenis: nam Vergilius, sicut iam Theocritus, sermonem familiarem saepe simulat personasque prompte colloquentes ac narrantes inducit. Genus ipsum carminis postulabat quoque ut membrorum concinna fieret dispositio, praesertim in amoebosis: hoc quidem summa cura Vergilius persecutus est, quem non solum eurythmiae ac symmetriae sed etiam decoris et partium distributionis ualde studiosum constat fuisse³. Hoc igitur mihi primum fuit in *Bucolicon* textu edendo, ut lectiones illas uel coniecturas deligerem quae fere maxime poetae subtili iudicio responderent: eas enim praeoptauit quae ad uiuidam

* *Poetices Libri septem*, Lugduni 1561, lib. III, cap. XCIX, 379–380.

- 1 Cf. Ps. Probus 325, 25 sqq. «*Bucolica* Theocritus facilius uidetur fecisse, quoniam Graecis sermo sic uidetur diuisus, ut Doris dialectos, qua ille scripsit, rustica habeatur. Opportunum fuit ergo ei, qui pastores inferebat, ea lingua disputasse. Vergilio tanto factum opus maius, quanto una lingua loquens sensus rusticos aptare elaborauit sine reprehensione sermonis».
- 2 B. Snell, *Arkadien: Die Entdeckung einer geistigen Landschaft*, in *Die Entdeckung des Geistes: Studien zur Entstehung des europäischen Denkens bei den Griechen*, Hamburg 1953, 26–41.
- 3 Vide quae nuper scripsi in «MD» 69, 2012, 63–80.

elocationem aptius conuenirent⁴ (uide e.g. 3, 100 *heu heu, quom...*; 3, 101 *hisce*; 4, 62 *qui non risere parentes...hunc*), aut quae cum ingenio et indole fabulae pastoralis uerius consentire uiderentur (uide ad 3, 79; 7, 45–48; 8, 105–107; 9, 46–50).

Pollio amat nostram, quamuis est rustica, Musam: carmina tam noua et inaudita sine mora fama ingens secuta est, ita ut nonnulli eiusdem aetatis poetae admiratione pleni saepe sint *Bucolica* imitati. Nec uero inuidi obtrectatores defuerunt qui per ridiculum Vergili uersus detorquerent: Numitorum quendam constat eo acerbitalis uenisse ut *Antibucolica* scripserit (*Vita Donati* 43)⁵. Tam magnum nomen testantur auctores multi: inter quos Quintilianus Gellius Macrobius et grammatici complures saepe uerba scriptoris ad fidem seruauerunt (uide ad 1, 12; 3, 77; 4, 59, 62; 6, 62; 9, 8–9). Sub aeui antiqui occasum non solum Seruius sed etiam alii commentatores operam ad eclogas explanandas adsiduam nauauerunt (at eorum nomina uix reciperare possumus) ut Cornelianus, Hebrus⁶, Philargyrius (uel Philagrius), Gaudentius et Gallus⁷. Haec interpretum industria amplio Ps. Probi commentario atque copiosis scholiis quae in codice Veronensi et Mediceo exstant aperte comprobatur: quibus ex omnibus optimo iure magnum commodum cepi (uide e.g. ad 1, 12, 59; 3, 26, 34, 38, 105; 6, 5, 16, 24; 10, 46).

Tanto fauore semper *Bucolicis* adratisit Fortuna quantum libris manuscriptis haec carmina seruantibus aduersata est: cum enim hoc primum Vergili opus primum locum in libris occuparet, saepe factum est ut textus uel totus perierit uel acceperit detrimentum. Itaque ex antiquioribus codicibus tantummodo P (*Pal. lat.* 1631) et R (*Vat. lat.* 3867) amplas habent huius operis partes, cum non

4 R.G.M. Nisbet, *The Style of Virgil's Eclogues*, «Proc. Verg. Soc.» 20, 1991, 1–14 (= *Collected Papers*, Oxford 1995, 325–337); M. Lipka, *Language in Vergil's Eclogues*, Berlin/New York 2001, 130–144.

5 R.J. Tarrant, *Aspects of Virgil's Reception in Antiquity*, in *The Cambridge Companion to Virgil*, edited by C. Martindale, Cambridge 1997, 56–72.

6 Vide ad 7, 64, 65–66.

7 Haec tria nomina in scholiis Bernensisbus inueniuntur; est autem *Explanation in Bucolica* tantum Philargyrio adscripta. Horum interpretum commentaria magnae sunt utilitati ad explendam codicum Serui lacunam (1, 3 – 2, 10).

solum **M** (*Med. Laur. lat. Plut.* XXXIX, 1) usque ad sextam eclogam mutius sit, sed etiam **V** (*Veronensis* XL, 38) pauca tantum folia defendat; trunci denique reliqui tres (FGA) *Bucolicis* omnino carent. Hos libros inuenies cunctos descriptos in praefatione ad *Aeneida* a Ioanne Blasio Conte nuperime editam in Bibliotheca Teubneriana⁸. Piores editores (inter hos maxime Marium Geymonat⁹) plerumque secuta, codices **P** et **R** tamen denuo contuli, quorum nouas atque accuratissimas imagines nuper phototypice expressas Bibliotheca Vaticana mihi inspiciendas commodauit¹⁰; ipsum autem Mediceum Iulia Ammannati adiit, quam solam credo posse correctiones egregie diiudicare. Duae tantum papyri ex bucolico carmine fragmenta praebent, quarum altera, quamuis antiquiore, usa non sum, cum tantummodo frustula seruet eademque ad textum constituendum parum fructuosa (*P. Narm.* 66. 362, Pack³ 2935, saec. I ex.: 8, 53–62)¹¹; alteram uero siglo Π₁ notaui (*P. Strasb. lat.* 2, Pack³ 2935.1)¹².

Plures e Carolina aetate libri manuscripti supersunt, inter quos **γ** et **a** longe praestant: hic enim in *Bucolicis* ita ad **R** accedit ut ab eo plane descriptus uideatur¹³, ille autem Palatini uestigiis insistit¹⁴; utriusque tamen in apparatu semper feci mentionem ut aperte ostenderem et ubi et quotiens ab exemplaribus illis antiquioribus

8 P. Vergilius Maro, *Aeneis*, recensuit atque apparatu critico instruxit I.B. Conte, Berolini et Noui Eboraci 2009, VII–XII.

9 P. Vergili Maronis *opera*, post R. Sabbadini et A. Castiglioni recensuit M. Geymonat, Romae 2008² (Augustae Taurinorum, 1973¹).

10 Exinde in lucem proferre potui nonnullas lectiones antehac neglectas: uide e.g. 1, 71–72 (uersus ab antiquo codicis **P** correctore electi); 2, 56–57 (uersus a manu recentioris aetatis in codice **R** quasi ex uoce poetae dicti indicantur).

11 C. Gallazzi, «ZPE» 48, 1982, 75–78.

12 M. Geymonat, «Helikon» 4, 1964, 345–347.

13 Vide ad 2, 1, 61, 73; 3, 38, 74, 98; 4, 33, 59; 5, 27, 29, 38, 40, 49; 6, 2, 38, 50, 62, 78, 81; 10, 54, 55, 69. Alia communia menda breuitatis causa omisi in apparatu.

14 Vide ad 2, 70; 3, 51; 5, 51.

discordarent¹⁵; si uero **R** uel **P** deficiebant, **a** et **γ** eorum subdidi in locum (uide conspectum siglorum). Reliquos Carolinos libros qui supersunt (de fragmentis praeter unum taceo¹⁶) omnes recensui: nam iis, quos Ribbeck et Mynors¹⁷ iam contulerant, nouem addidi inexploratos: **g**, **i**, **j**, **k**, **l**, **w**, **x**, **y**, **z**. Hos igitur uniuersos omnes de integro ego contuli ipsa¹⁸. Cum ceteros iam M. Geymonat (Romae 2008, XXII–XXIV) et I. B. Conte (Lipsiae 2009, XXI–XXV) tractauerint, unum quem prima adhibui describam oportet:

1 = *Vat. lat.* 3252, ex Bernardi Bischoff iudicio in Germania sub anno DCCCC scriptus, non ex Italia oriundus ut uulgo credebatur. Hic liber, ‘Vergilius Bembinus’ appellatus quia Bernardi Bembo (1433–1519) in possessione fuit, a Fulvio Vrsino est postea detentus et in Bibliothecam Vaticanam denique adscitus; idemque, cum partem *Appendicis* contineret quae ‘iuuenalis ludi libellus’ uocabatur, nomen quoque ‘Vergili lusus’ ad tempus gessit; quapropter a doctis uiris ueluti *Appendicis* testis usque adhuc tantum adhibitus est (siglo **B** eum indicauerunt editores Clausen-Goodyear-Kenney-Richmond). Errores autem

- 15 Perraro in *Bucolicis* fit ut **a** aliter legat ac **R**: uide ad 2, 63–65, 69–73; 3, 90; 5, 61; 10, 38. Saepius autem **P** et **γ** non consentiunt: uide praecipue eos locos ubi **P** errat, at bene legit **γ**: 2, 12, 22; 3, 66; 5, 66; 8, 11; 9, 25, 46–50, 64. Correctiones codicis **γ** diligenter adnotaui, cum nonnumquam lectio-nes notabiles immo optimas tradant (uide e.g. 4, 55 *uincat Pγ*¹: *uincet P²Rowy*). Cf. I.B. Conte, *Praef. Ad Aen.*, XIX adn. 38.
- 16 Codex Valentinianensis 178 (170) fragmentum continens Vergiliani libri saec. IX¹ in Gallia septentrionali exarati, quem siglo **φ**₁ notaui. Cetera eiusdem aetatis fragmenta, cum breuiora uel parui momenti ad textum constituendum essent, laudari digna non iudicauit.
- 17 P. Vergili Maronis *opera*, recognouit breuique adnotatione critica instruxit R.A.B. Mynors, Oxford 1972².
- 18 Hoc feci etiam ut errores priorum apparatus emendarem: uide e.g. 3, 38 *facilis n* (non *facili*), 3, 100 *herba n* (non *eruo*), 4, 7 *demittitur γbcekryxzΛ* (non tantum *cenr*), 7, 27 *laudabit γ* (non *laudauit*), 8, 11 *desino γ* (non *desinam*), 9, 25 *ferit γ* (non *perit*).

nonnulli eruti sunt qui codicem I cum aliis Vergilianis codicibus **d**^z¹⁹ eundem textum *Appendicis* continentibus coniungunt.
Descripsit Munk Olsen II, 789–790²⁰; MCBV III 2, 160–163²¹.

In apparatu nostro duo sigla placuit nouare ut duae familiae codicum apte distinguerentur: itaque **Φ** omnes Carolinae aetatis codices Francogallicos significare statui, at **Λ** codices illos Longobardicos quos, in Italia inferiore saeculis X et XI exaratos scriptura quae dicitur Beneuentana, nullus editor antea uulgauerat (**n** uero Marius Geymonat adhibuit). Decem omnino ad nos peruererunt²², quorum, tribus truncis neglectis²³, hos septem in *Bucolicis* et *Georgicis* examinaui:

v = *Neap. Vindob. lat.* 5, saec. X¹ (uel IX exeunte²⁴) Campania oriundus, ex ipsa urbe Neapoli fortasse, prius in Iani Parrhasii manibus fuit, deinde in Sancti Ioannis ad Carbonara monasterium peruenit et post aliquot peregrinationes Neapoli adhuc adseruatur. Hic liber, quem in scholarum usum opinor paratum fuisse, Seruianam explanationem quoque continet, non in marginibus ut fieri solet transcriptam sed uersibus Vergilianis interiectam; quapropter saepe inter Serui testes potius quam Vergili adnumeratur. Immo editores Haruardiani, qui Serui

- 19 Vide e.g. 1, 72; 5, 9, 68; 6, 10, 79; 8, 34; *georg.* 1, 72. Ea pars codicis **d** quae *Appendicem* continet inuenitur hodie (una cum *Aen.* 12, 682–952) in *Par. lat.* 8093, ut ego ipsa iam demonstrau: uide Conte, *Praef. Aen.* XXII adn. 44.
- 20 B. Munk Olsen, *L'étude des auteurs classiques latins aux XI^e et XII^e siècles. Catalogue des manuscrits classiques latins copiés du IX^e au XII^e siècle*, II, Paris 1985.
- 21 *Les manuscrits classiques latins de la Bibliothèque Vaticane*, III, 1, Paris 1991.
- 22 E.A. Lowe, *Virgil in South Italy*, «Stud. Med.» n.s. 5, 1932, 43–51 [= *Paleographical Papers*, I, Oxford 1972, 327–334]; id., *The Beneventan script*, Roma 1980².
- 23 Duo sunt Casino oriundi: cod. *Casin. Compact. XV* (saec. XI^{3/4}); *Vat. Gr. 2324* (saec. XI^{ex.}). Ex libris Bernardi Rosenthal extat fragmentum saec. XI² Barii transcriptum: uide V. Brown, «Stud. Med.» 40, 1978, 271.
- 24 A. Petrucci, C. Romeo, *Scriptores in urbibus: alfabetismo e cultura scritta nell'italia altomedievale*, Bologna 1992, 193.

explanationem ad *Aeneida* peruulgauerunt, hunc coluerunt satis; qui autem quam artis uinculis coniunctus sit cum Serui praestanti codice *Vat. lat.* 3317, ex eadem regione oriundo, Stoker bene confirmauit²⁵: non parui autem est pretii codex ille Vaticanus, qui formam eius commentarii propriam praebet, ut ex ipsis Scholiis Vaticanis in *Georgicon*, a Georgio Thilo editis, colligi potest. Mutilus hic codex est, nam caret plerisque *Bucolicis* (restant 8, 44 – 10, 20) ac totis *Georgicis* (quae certe continebat²⁶); totam seruat *Aeneida* exceptis uersibus 12, 84–110 et 12, 347–952.

Descripsit Munk Olsen II, 747; *Virgilio e il chiostro* n° 40²⁷.

n = *Neap. Vindob. lat.* 6, saec. X² Neapoli, ut uidetur, exaratus, Ioanne III consule et duce (928–968): hic enim «libros, quos in sua dominatione inuenit, renouauit atque meliores effecit, deinde anxie inquirens sicut philosophus...multos et diuersos libros accumulauit et diligenter scribere iussit»²⁸. De ista Vergiliana renouatione indicium faciunt insignes picturae quae plurimae ibi continentur: afficimur enim admiratione quod, post duo antiqua exemplaria (**FR**), nullus fere liber usque ad hanc aetatem inuenitur cuius textus imaginibus pictis exornatus sit. Inde suspicari licet hunc codicem ex uetusto fonte manasse cum praesertim uarias lectiones haud nullius momenti seruauerit²⁹. Dicas profecto non solum Vergili textum sed etiam antiquam pingendi artem refloruisse per has imagines renouatam,

25 A. F. Stocker, *A Possible New Source for Servius Danielis on Aeneid III–V*, «Studies in Bibliography» 4, 1951–52, 129–141. Sed uide Ch. E. Murgia, *Prolegomena to Servius 5. The manuscripts*, Berkeley; Los Angeles; London 1975, 136–141.

26 Ch. E. Murgia, *Prolegomena*, 139.

27 M. Dell’Omo, (cur.), *Virgilio e il chiostro. Manoscritti di autori classici e civiltà monastica*, Roma 1996.

28 *Monumenta ad Neapolitani ducatus historiam pertinentia*, edidit B. Capasso, Neapoli 1881–1892, I, 339–340.

29 Vide e.g. ad 3, 81; 4, 18, 52, 57; 5, 46, 77; 6, 5, 6; 8, 40, 44.

quamuis formis cultuque Aei Medii indutam³⁰. Scholia prae-
cipue de Seruio uulgato deprompta sunt (id quod tamen non
satis est inuestigatum). Hic liber denique confirmat quanto
studio quantaque diligentia carmina Vergili Neapoli lectitata
sint³¹: in hac urbe, eandem sortem quam codex **v** secutus, sine
intermissione usque ad XVIII saeculum **n** seruatus est, huc
postea e Vindobonensi exilio rediit. Primus contulit Geymonat
1973 (uide etiam Geymonat 2008, XIV adn. 38).

Descripsit Munk Olsen II, 747–748; *Virgilio e il chiostro* n° 42.

o = *Oxon. Canon. Class.* 50 Apulia oriundus (XI^{3/4}), non dissimilem exhibit scribendi et exornandi rationem quam in libris sub medio XI saeculo Barii confectis uidemus³². Hic liber, omnia Vergili carmina continens, cum folia aliquot amiserit, admodum est praesertim in *Georgicis* lacunosus; in marginibus transcrip-
tam affert Serui explanationem, cui nonnullae additae sunt adnotationes a commentario quod Philargyri dicitur uerisimili-
ter depromptae³³. In manibus Antonii Beccaria fuit, a quo
manuscriptum quempiam Vergili constat Veronensi canonicae
Sancti Leonardi anno 1464 donatum esse³⁴; postea a claro uiro
Venetiano Matthaeo Aloisio Canonici emptus est. Cum primo
a G. Butler collatus esset³⁵, uarias lectiones hic detectas posteri

- 30 P. Courcelle, *La tradition antique dans les miniatures inédites d'un Virgile de Naples*, «Mélanges d'archéologie et d'histoire» 56, 1939, 243–79; H. Belting, *Studien zur beneventanischen Malerei*, Wiesbaden 1968, 137–143; C. Bertelli, *L'illustrazione di testi classici nell'area beneventana dal IX all'XI secolo*, in: *La cultura antica nell'occidente latino dal VII all'XI secolo*, Spoleto 1975, 918.
- 31 G. Cavallo, *La trasmissione dei testi nell'area beneventano-cassinese*, in: *La cultura antica nell'occidente latino dal VII all'XI secolo*, Spoleto 1975, 379 sq. (= *Dalla parte del libro. Storie di trasmissione dei classici*, Urbino 2002).
- 32 O. Pächt, J.J. Alexander, *Illuminated Manuscripts in the Bodleian Library*, Oxford 1970, II, 2 n°12; G. Cavallo, *La trasmissione*, 402 sq.
- 33 J.J. Savage, *The manuscripts of Servius's Commentary on Virgil*, «Harv. Stud. Class. Phil.» 45, 1934, 201 sq.
- 34 R.W. Hunt, *The survival of Ancient Literature*, Oxford 1975, 61.
- 35 *Codex Virgilianus, qui nuper ex biblioth. Can. Abbatis Venetiani Bodleiae accessit cum Wagneri textu collatus a G. Butler*, Oxford 1854.

neglexerunt editores; eum siglo o distinxit Otto Ribbeck eumque in Prolegomenis commemorauit³⁶; idem siglum ego sum mutuata.

Descripsit Munk Olsen II, 750–751; *Virgilio e il chiostro* n° 45.

δ = *Par. lat.* 10308 Casini descriptus saec. XI^{3/4}, ut F. Newton demonstrauit³⁷, omnia Vergilii carmina continens, ita instructus uidetur fuisse ut explanationem quoque haberet amplis in marginibus, qui tamen adnotationibus repleti sunt non omnes. Glossemata et scholia, quae non modo ex Seruiana doctrina constant, nonnumquam in *Georgicis* possunt cum *Vat. lat.* 3317 comparari³⁸. Cum hic liber in possessione Pii VI fuerit, cuius priuata bibliotheca anno 1798 redintegrata est, una cum quadraginta manuscriptis a Pontifice donatis anno 1801 Lutetiam peruenit³⁹. Descripsit Munk Olsen II, 765–766.

ε = *Vat. Lat.* 1573 Casini descriptus⁴⁰, haud aliter ac **δ**, sub Desiderio abbe saeculis XIII–XIV retractatus est: nam ea aetate accesserunt non solum extrema *Aeneidos* pars a u. 7, 371 usque ad finem, sed etiam aliquot glossemata et scholia. Versus 1–42 primae eclogae, pristinis uestigiis recalcati, repinxit aliqua saeculi XII manus, quae mihi uidetur ductus Beneuentanae manus subiacentes diligenter renouasse: nam euanida prioris manus signa possunt facile agnosciri, ut etiam ex uersu spurio apparel qui est margini inscriptus ut uersum 17 sequatur. Hic liber, cum in possessionem uenisset Nicolai V Pontificis, iam anno 1455 relatus est in indicem Vaticanum.